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پیشگفتار مترجم

بشر همواره در تلاش برای ارتقای كيفيت زندگی خويش بوده و در اين راستا به 
وجوه مختلف زندگی توجه داشته است. ترسيم اهداف، تدوين فرايندها، تعيين 
راهبردها و تدبيرها، ساخت ابزار و ساخت لوازم و محيط زندگی گام هايی است 

كه در اين مسير طی می شود.
طراحی محيط زندگی انسانی يكی از مهم ترين عوامل تأثيرگذار بر ارتقای كيفيت زندگی 
است. طراحی محيط موضوعی است كه زيرشاخه های فراوانی را در بر می گيرد. آنچه 
در نظر عموم اين زيرشاخه ها را از يكديگر متمايز می گرداند مقياس عملكرد هر يک از 
آن هاست. طراحی شهری، طراحی منظر، معماری، معماری داخلی، صحنه آرايی، طراحی 
مبلمان، طراحی صنعتی و  طراحی گرافيک برخی از رشته هايی هستند كه در جامعة امروز 
به  عنوان رشته های تخصصی طراحی شناخته می شوند. با توجه به مقياس دخالت هر يک 
از اين رشته ها، عوامل مؤثر بر طراحی آن ها تعيين می شود. نمی توان به طور دقيق مرز 
ميان هر يک از اين شاخه ها را تعيين كرد و درواقع می توان هم پوشانی های بسياری را 
ميان آن ها شاهد بود. تا چندی پيش كه دانش بشری تا اين حد گسترش نيافته بود، يک 
طراح چيره دست می توانست مسئوليت طراحی شهری، طراحی معماری، طراحی مبلمان 
و طراحی اشياء را بر عهده گيرد، اما امروز، اين امر به سهولت امكان پذير نيست و ديگر 
اين  ميان  مشترک  اما وجوه  ديد.  را در جامعه  داوينچی  نظير  نمی توان طراحان جامعی 
رشته ها موجب می شود تا همواره طراحانی وجود داشته باشند كه در حوزه های پيرامونی 
نيز دست به طراحی برده، تجربه ای جديد برای خود و يا برای آن رشته بيافرينند. تاريخ 
اين كتاب در بخش های مختلف  است كه  نمونه هايی  از چنين  داخلی سرشار  معماری 
شكل گيری  زمان  از  رشته  اين  چگونه  كه  می دارد  بيان  و  می كند  اشاره  آن ها  به  خود 

تاكنون از حوزه های مختلف تأثير پذيرفته و تعريفی جديد يافته است.
معماری داخلی، از جنبه های متفاوتی، خود را از ساير رشته های مرتبط با طراحی محيط 
و يا زمينه های هنری متمايز می گرداند. يكی از اين جنبه ها به موقعيت قرارگيری معماری داخلی 
باز می گردد. معماری داخلی معمولاً در بستر ساخته شدۀ يک ساختمانِ موجود، طراحی و اجرا 
می شود و گاهی نيز همگام با طراحی اولية يک بنا، به  عنوان همكار گروه طراحی، وارد عمل 
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می شود. در هر يک از اين دو حالت، شكل گيری يک اثر معماری داخلی به نوع ارتباط 
و  همسويی  در  را  خود  موجوديت  گاه  كه  ارتباطی  دارد؛  بستگی  خود  بستر  با  اثر  آن 
همخوانی با بستر خويش و گاهی نيز در تقابل و تباين با آن بستر می يابد. توجه به اين 
نكته آن چيزی است كه معماری داخلی را از ساير رشته های هنری نظير طراحی صنعتی، 
گرافيک، صحنه آرايی و طراحی مد متمايز می كند؛ يک معمار داخلی علاوه بر آشنايی 
با كيفيت زيبايی شناسانه بايد توان تحليل بستر و سايت، شناخت عملكرد فضا، آگاهی 
نسبت به شيوه های ساخت و اجرا و بسياری از عوامل ديگر را دارا باشد، كه شايد كمتر 
هنرمندی به اين گستره از دانش ها نيازمند باشد. نوع دانش هايی كه يک معمار داخلی 
نيازمند آشنايی با آن هاست بسيار به نوع دانش های مورد نياز معماران نزديک است؛ از 

اين رو، اين رشته يكی از شاخه های تخصصی معماری به شمار می آيد.
طراحان همواره به كيفيت فضای داخلی توجه خاصی داشتند و از آن غافل نشدند. 
اما معماری  از اين وجه بررسی كرد،  بنابراين، آثار معماری در طول تاريخ را می توان 
داخلی به  عنوان يک رشتة خاص سابقة چندانی ندارد. انقلاب صنعتی، كه در نيمة دوم 
تغييرات  دستخوش  را  رايج  اقتصادی  و  اجتماعی  ساختارهای  آمد،  پديد  هجدهم  قرن 
گسترده ای كرد و شيوۀ نوينی از زندگی را برای مردم پديد آورد. صنعتی شدن، و به تبع 
آن گسترش شهرنشينی، به پيدايش نوعی از اقتصاد سرمايه داری انجاميد، اقتصادی كه 
به شكل گيری يک طبقة اجتماعی ـ اقتصادی متوسط منجر شد. اين قشر متوسط، كه در 
رفتاری  اصول  از  بودند،  شده  ساكن  اروپايی  شهرهای  حاشية  تازه تأسيس  شهرک های 
تازه يافتة  آسايش  و  ثروت  داشتند  سعی  آن ها  می كردند.  پيروی  پيچيده ای  معاشرتی  و 
خويش را در تمامی وجوه زندگی شان نشان دهند. بنابراين، به تقليد از نمودهای زندگی 

قشر ثروتمند سنتی آن روزِ اروپا روی آوردند.
اين شيوۀ جديد زندگی را می توان در كتاب هايی كه آن زمان در زمينة آداب 
معاشرت اجتماعی و صحنه آرايی خانه ها نوشته می شد مطالعه كرد. از نمونة اين كتاب ها 
می توان كتاب مديريت خانه1، نوشتة خانم بيتون2 را نام برد كه در سال 1861 نوشته شد 

1.  Book of Household Management
2.  Mrs. Beeton



پیشگفتار مترجم      3

با  و يا به كتاب صحنه آرايی خانه ها1، نوشتة ايديت وارتن2 و آگدن كادمن3 و خانه ای 
سليقة خوب4، نوشتة اليز دِ وولف5 اشاره كرد. اين كتاب ها ميزان اهميت اصول مديريت 
خانه، تشريفات دقيق پذيرايی از مهمان ها و شيوۀ سازمان دهی و برگزاری ميهمانی ها را 

نشان می دادند.
با انقلاب صنعتی اجزاء مختلف صحنه آرايی خانه ها نظير مبلمان، كاغذ ديواری ها، 
انواع پارچه ها و فرش ها توليد انبوه می شدند و قيمت آن ها در مقايسه با نمونه های دست ساز، 
قيمت بسيار پايين تری داشتند. بنابراين، قشر متوسط می توانست آن ها را خريداری كند و، 
به تقليد از طبقات اجتماعی بالا، فضاهايی پرطمطراق و دارای مبلمان هايی پر زرق و برق 
را در خانه های خود به وجود آورد. نقد بر اين شيوۀ ساخت اشياء و پرداختن به موضوع 
بعدها تحولی در طراحی و ساخت  نظير جان راسكين6  نظريه پردازانی  از سوی  اصالت 

مبلمان و عناصر تزيينی خانه ها ايجاد كرد كه مبنای طراحی آثار دورۀ مدرن شد.
اول  دستة  می پرداختند.  داخلی  طراحی  به  مختلف  گروه  سه  بيستم،  قرن  طی 
وجود  به  تحول  سنتی  خانواده های  ساختار  در  كه  بودند،  خانم ها  غالباً  كه  صحنه آراها 
آوردند و در شكل گيری جنبش های حمايت از حقوق زنان نقش داشتند. برخی از زنان 
اين فرصت را پيدا كردند تا فعاليت های اقتصادی مستقلی داشته باشند و مشاوره در مورد 
برگزيدند.  برای خود  آبرومندانه  و  مناسب  عنوان يک حرفة  به   را  صحنه آرايی خانه ها 
استفاده  با  بودند كه  به طراحی داخلی می پرداختند، معمارانی  از كسانی كه  گروه دوم 
و گروه  داشتند؛7  اشتغال  عمومی  بزرگ  ساختمان های  طراحی  به  دكو  از سبک آرت 
سوم، آن دسته از معماران مكتب مدرنيسم نظير آدولف لوس8 و لوكوربوزيه9 بودند كه 

1.  The Decoration of Houses
2.  Edith Wharton
3.  Ogden Codman
4.  The House in Good Taste
5.  Elise de Wolfe
6.  John Ruskin

7.  معمارانی نظير رابرت اتكينسن (Robert Atkinson) با اجرای بناهايی همانند ساختمان ديلی اكسپرس 
 .(Daily Express)

8.  Adolf Loos
9.  Le Corbusier
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معماری داخلی را چيزی جدای از معماری نمی دانستند و با ايجاد فضاهايی ساده و بدون 
تزيينات و صحنه آرايی های غير ضروری به خلق نوع جديدی از زيبايی شناسی معماری 

داخلی دست زدند كه تمامی آثار پس از خود را تحت تأثير قرار داد.
در دورۀ پس از جنگ جهانی دوم، حرفة معماری داخلی كم كم شكوفا شد و 
جايگاه و موقعيتی خاص در جامعه يافت، تا آنجا كه در دهة 1950 اين رشته به  عنوان 
يک حرفة مشخص به رسميت شناخته شد. انجمن صحنه آراهای بريتانيا (IIBD) كه در 
 (BIID) سال 1889 بنيان گذاشته شده بود، در سال 1976 به انجمن طراحی داخلی بريتانيا
و در سال 1987 به انجمن رسمی طراحان (CSD) تبديل شد. انجمن صحنه آراهای داخلی 
امريكا  داخلی  طراحان  انجمن  به   1970 دهة  در  و  شد  تأسيس   1931 سال  در  امريكا 
(ASID) تغيير نام يافت. اين تغيير نام ها حكايت از تغيير نگرش نسبت به اين رشته طی 

اين سال ها دارد. در ساير نقاط جهان نيز انجمن ها و سازمان های متعددی برای سامان دهی 
داخلی  نظر يک طراح  زير  بايد  داخلی  هر طرح  امريكا،  در  تأسيس شدند.1  اين حرفه 
افراد  را  انگلستان هنوز طراحی داخلی  اما در  تهيه شود،  اشتغال است  پروانة  كه دارای 
مختلف انجام می دهند و هيچ منع قانونی برای اين امر وجود ندارد. اين نكته حكايت از 

چالش های پيش روی اين رشته دارد. 
از اواخر قرن نوزدهم، آموزش رسمی طراحی داخلی در انگلستان و امريكا آغاز 
شد. اكثر دوره های آموزشی اين رشته، فارغ از كشور و بستر ارائه دهندۀ دوره، ساختاری 
مشابه دارند. يكی از مهم ترين خصوصيت های آموزشی اين رشته، آموزش از طريق تجربه 
است. در اين دوره ها، دانشجويان تشويق می شوند تا از نزديک با مراحل طراحی و ساخت 
فضاهای داخلی آشنا شوند و همگام با طراحی و ارائة اسكيس های دستی يا رايانه ای از 
توانايی  يابند و  تنوع مصالح موجود آگاهی  به مسائل اجرايی و  فضاهای داخلی، نسبت 
گام  آخرين  می توان  را  داخلی  معماری  دهند.  افزايش  آن ها  به كارگيری  در  را  خويش 
معماری در شكل دهی به يک فضا دانست؛ گامی كه به دانشجو اين فرصت را می دهد 
تا فضای زندگی را در مقياس واقعی )يک به يک( تجربه كند. نحوۀ نورپردازی در فضا، 
يكديگر،  بر  زندگی ساكنان  و  فضا  متقابل  تأثير  استفاده كنندگان،  زندگی  و شيوۀ  رفتار 
زيبايی شناسی رنگ و تركيب مصالح، چگونگی تأمين شرايط آسايش، دشواری ها و مسائل 

1.  برای مثال می توان از دو سازمان »فدراسيون بين المللی طراحان داخلی و معماران« )IFI IDA( و »انستيتو 
همكاری بين المللی طراحی آسيا« )AIDIA( نام برد.
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تنها  بنای موجود  با  ارتباط  برقراری  خاص اجرا، توانمندی مجريان و سازندگان و نحوۀ 
بخشی از توانايی هايی است كه يک معمار داخلی بايد آن ها را فرا گيرد.

رشتة  يک  عنوان  به   را  خود  جای  گوناگون،  دشواری های  وجود  با  رشته،  اين 
خاص باز خواهد كرد و در گسترۀ متنوع تخصص ها جايگاهی ثابت و ويژه برای خويش 
خواهد داشت. در اين راستا، معماران داخلی در تلاش اند تا مباحث مختلفی همچون مبانی 
نظری، سابقة تاريخی، شيوۀ انديشيدن، روش های طراحی و عوامل تأثيرگذار بر طراحی، و 
سبک های ارائة خاص اين رشته را تدوين كنند. مباحثی كه بدون شناخت، تدوين و تبيين 

آن ها معماری داخلی تنها در سطح صحنه آرايی و يا يک امر تفننی باقی می ماند.
مؤلف كتاب حاضر به سابقة پيدايش طراحی داخلی به  عنوان يک رشته می پردازد 
و ريشه های آن را از انقلاب صنعتی تا امروز بيان می كند. اين كتاب يكی از منابع مفيد 
با توجه  با تاريخ طراحی داخلی است.  برای آشنايی دانشجويان و متخصصان اين رشته 
به عوامل تأثيرگذار بر اين رشته و نيز گرايش هايی كه طی اين دوران پيدا كرده است، 
لباس، و طراحان صحنه در كتاب  تا طراحان  از معماران گرفته  نام متخصصان بسياری، 
ديده می شود و واژگان تخصصی زيادی نيز در كتاب به كار رفته است. برای ترجمة اين 
واژگان دقت بسياری به خرج داده ايم و در هر جا كه متن به شرح بيشتری برای خوانندۀ 
فارسی زبان نياز داشته در پانويس مطالبی از سوی مترجم آورده شده است. تعداد بسيار 
محدودی از جملات كتاب حذف شده اند چون مخاطب فارسی زبان را برای درک مطلب 
با مشكل مواجه می كرد. اميدوارم ترجمة اين كتاب بتواند سرآغازی برای ترجمه و نگارش 
كتاب هايی تخصصی در زمينة مبانی نظری و تاريخ طراحی داخلی و معماری داخلی باشد. 

كتاب هايی كه بتوانند زمينه ساز شكل گيری جايگاه مناسبی برای اين رشته باشند.
در  همكاری  دليل  به  اسلامی،  يحيی  سيد  دكتر  آقای  از  می دانم  اينجا لازم  در 
از آقای دكتر احسان احمدی، برای خواندن كامل  ترجمة بخشی از فصل دوم كتاب، 
متن كتاب و ارائة راهنمايی های ارزنده، از خانم شيوا مجيدی كه با دقت و حوصله متن 
كتاب را مطالعه و ويراستاری كردند، و نيز از همكاران سازمان »سمت« كه در نشر اين 

كتاب همت گماردند، تشكر نمايم.
حمید انصاری

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران
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زيبا، صحنه آرايی و حتی  معماری، طراحی، هنرهای  تاريخ طراحی داخلی دربردارندۀ 
تاريخ مسائل اجتماعی و اقتصادی است. طراحی داخلی، تمامی عناصر فضاهای داخلی 
پوستة معماری را شامل می شود. كتاب حاضر، اين مسئلة چندوجهی را، كه محبوبيتش 
رو به افزايش است، با مروری كلی بر انواع فضاهای داخلی، از جنبش هنرها و صنايع 
دستی قرن نوزدهم تا عصر حاضر معرفی می كند. فرض كتاب بر اين است كه هر فضای 
داخلی، خواه به وسيلة يک فرد حرفه ای و يا به وسيلة ساكنان آن فضا طراحی شده باشد، 
در تاريخ طراحی جای دارد. بنابراين، در اين كتاب تمامی تغييرات مهم سبكی طراحی 
داخلی در اين قرن، با بحث دربارۀ زمينه های اجتماعی، سياسی، اقتصادی و فرهنگی آن 

بيان شده است.
به  و  شدند  ملحق  هنرمندان  به  دستی  صنايع  و  هنرها  جنبش  آغاز  با  معماران 
طراحان  و  معماران  كردند.  توجه  آن ها  بيرون  همانند  نيز  ساختمان ها  داخلی  فضاهای 
جنبش زيبايی شناسی و آرت نوو با استفاده از نقوش طبيعی و سبکُ تر، سليقة كارفرمايان 

متمايز را برآورده می ساختند.
كه  كرد  مطرح  را  جديدی  موضوعات  بيستم،  قرن  دوم  دهة  در  انبوه  توليد 
الهام بخش معمار ـ طراحان جنبش مدرن در يافتن راه هايی برای طراحی داخلی مبتنی بر 
عملكرد فضاها بود، راه هايی كه هم زمان زيبايی شناسی جديدی را نيز ارائه می داد. جنبش 
مدرن، در تلاش برای دستيابی به شرايط كاری و زندگی بهتر، نوعی از طراحی را پديد 

آورد كه از نظر مبانی فكری با انگيزه، بدون تزيينات، خشک و خالص بود.
با وجود اين، طی دهه های 1920 و 1930 جريان ديگری نيز در طراحی داخلی 
پديد آمد كه توجهی جدی به تزيينات داشت و بسيار نخبه گرا بود: آرت دكوی فرانسوی. 
اين جريانِ صحنه آرايی، با جريانِ مدرن امريكايی تركيب شد و سرانجام، طراحی داخلی 
را در همة سطوح، از اتاق های نشيمنِ خانه های حومة شهرها، كه به وسيلة افراد ناشناس 
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طراحی شده بودند، تا آثار حرفة جديدِ صحنه آرايی داخلی را، كه در ابتدا تحت نفوذ 
خانم ها بود، تحت تأثير قرار داد. حرفة طراحی داخلی، حرفة جديدی است؛ اين حرفه 
به صورت تخصصی در  و  ارشد آغاز شد  با دروس جديد كارشناسی  طی دهة 1960 

تمامی زمينه های طراحی گسترش يافت.
طی دهه های 1950و 1960 اصول مدرنيسم، ابتدا با زيبايی شناسی مواد دورريختنی 
فرهنگ مصرفی و جنبش پاپ، و سپس در دهه های 1970 و 1980 با رشد التقاط گرايی 
و گرايش های احياگری به چالش كشيده شد. در فصل های آينده به علل و چگونگی اين 

تغييرات پديد آمده در سليقه پرداخته می شود.


